B 3

^{a)} In *Comment. in GALENI de Morb. et Symptomat.* Lib. I. p. 393. sqq.

^{b)} De cognoscendis et curandis Morb. Lib. I. Cap. 6. pag. 56. et Cap. 7. pag. 86. Tom. I.

^{c)} Lib. VI. de Arte Gymnast. Cap. 5. p. 356. sqq. et cap. 6. p. 360. sqq.

^{d)} Tract. de Morb. Artific. cap. XI. pag. 277. sqq. conf. etsi placet, *Clinotechniam* nostr. Sect. III. pag. 75. sqq.

^{e)} Lib. I. de Morbor. chron. Curas. cap. 3. p. 119.

^{f)} Cap. II. pag. 4.

❧ ♫ ❧

esse a voce; et post cibum dormiant, sine silentium habeant.
 Quod ipsum breuius sic certe expressit GARIOPONTVS ^{c)};
Scotomatici post cibos dormiant, sine fileant. Disertius
 vero et luculentius ista amplificauit et ad publicum quidem
 vsum diligentius proposuit praestantissimus iste NICOLAVS
 PISO, ^{d)} qui nempe instar fere resonabilis Echus, ut ita lo-
 quar, optima Veterum Medicorum dicta et obseruationes viti-
 lissimas scituque maxime necessarias ubique diligentius repe-
 tere et iterare solet, non nominatis licet Auctoribus ipsis, ut
 alibi iam a me opportunius monitum est; ^{e)} Is igitur Medicus
 certe laudatissimus ipsis quidem Scotomaticis sequentia dedit
 praecepta longe saluberrima: *Animi perturbationes maxi-
 me fugienda, praesertim ira, timor, moestitia, et longa
 studia; pariter clamores, contentiones et cantus.* Vbi sub
 illis quidem Cantibus intelligere potissimum videtur istos certe
 Φθόνης ἔξεις, seu acutas voces et cantiones, ab ipso nempe
 ARETAEO in praesenti quidem scotomate praesertim prohibi-
 tas et interdictas, ut superius iam a nobis obseruatum. Sed
 nunc demum de his satis; immo forsitan plus satis.

§. XI.

Praecipue autem a dira *Insania seu Mania* correptis ac
 corruptis altum certe silentium serio semper imponendum et
 imperandum est. Plerique enim istorum mente captorum
 continuo vociferantur, altercantur ac tumultuantur: quare
 illis ab initio quidem, non pertinacius, aut rigidius obloquen-
 dum; sed patienter potius et placide in plerisque assentien-
 dum, ex sapienti quidem ipsius CELSI, COELII AVRELIA-

NI,

c) Lib. I, cap. V. p. 4. 6.

d) Lib. I, de Cognoscend. et Curand. Morb. cap. IX. p. 102. Tom. I.

e) Nempe in *Clinotechnia*, pag. 14. 35. 46. lqq. 62, 102, et passim alibi, in
 isto opere.

NI, ARETAEI, AEGINETAE et aliorum Consilio; ne scilicet ipsi per istas certe consultationes et exprobationes intempestue factas, magis confusi fiant ac furiosi; indeque minus sapient, et eo vehementius laeviant. Quod si tamen, ut saepe fieri solet, miseri isti nec per lepidas fabellas, nec per molliora verba, ad illam perquam necessariam taciturnitatem comode flecti et adduci possint; tum sane, mutata veluti subito scena, per asperiora flagella et duriora verbera, eo saeuius ac seuerius adigendi et cogendi sunt, ut tandem fero resipiscant, pudorem capiant, et flagelli, aut *in scalis pendentis habenae denuo metuentes*, ut cum poeta loquar^{f)} modeste contineant et conquiescant, atque sic tandem quasi postliminio, ut sic dicam, ad saniores quidem mentem tempestue reuertantur. Quae cuncta grauissima sua auctoritate et diuturna fidaque satis experientia pariter liquidissime confirmant veteres isti Medici, aliquoties iam laudati. Sic enim GARIOPONTVS^{g)}: *Semoti iaceant Maniaci in domo tenebrosa, silentium habentes, neque legentes, et in antecedentibus: Caput operiant lana tintta in oleo anethino calido, et silentium habent.* Neque sane aliter, ut plerumque solet, personatus ille AESCVLAPIVS^{h)}: *Ne plus paucent, aut insaniant isti, semoti iaceant a confabulatione, in domo tenebrosa, et silentium habeant, non legant, non fabulentur.* Consentit quoque hic IANVS DAMASCENVSⁱ⁾: *Contineatur mania, seu morbo furioso implicitus, quoad eius fieri potest, in quiete, quoniā inordinata agitatio, motus et vociferatio vires conuellunt et humores excitant, commouent, et quae ibi sequuntur*

f) Scilicet HORAT. Epist. 2. Lib. II.

g) Lib. I. cap. 9. pag. 8. b.

h) Cap. IV. pag. 7. sq.

i) Lib. III. cap. 21. pag. 128.

❧ ♫ ❧

quuntur plura, de quibus alibi iam egimus,^{k)} quae si forsan tanti videantur, si lubet quidem, huc per otium, conserantur.

§. XII.

Ad ipsam quoque ferocem et vesanam *Phrenitin*, seu *Phrenesin* sensim opportune commodeque frenandam ac compelcendam, sumimum in primis requiri silentium, cum ab aegrotis ipsis, tum et ab aliis praesentibus, adsidentibus, aut aduentantibus, omnium scire Medicorum Veterum vnanimis est consensio ac confessio. Ita enim luculenter admodum et eleganter secundus ille Hippocrates, sive ipse ARETAEVS^{l)}: Ἡτοχίην σύγενιν κελεύειν οὐδὲ αὐτὸν νοσέοντα, οὐδὲ τὰς ἐπὶ τῆς δινίς ἀπαντας δέξυντοι γὰρ, ηδὲ ψόφος καθαπτόμενοι Φρενιτικοὶ: ἀτὰς ὑπὸ τῶνδε μάνονται. Quiescere praesertim iubendum est, et aegrotum ipsum, et omnes domesticos: acute namque audiunt phrenitici, et strepitibus irritantur, nec non et ab iis in furorem aguntur. Quo et pari sane ratione, respexit COELIVS AVRELIA-NVS^{m)} his quidem monitis: iacere oportet phreniticos in loco, omni ex parte, devio, ne aliqua transeuntium voce pulsentur; et paullo post, ibidem: maxime, quin ratione non careat, (sic enim ibi legendum videtur,) multorum ingressum, aut frequentiam prohibere. Quorsum et pariter pertinet illud GARIOPONTIⁿ⁾ consilium ac praeceptum per quam opportunum: Publicis confabulationibus non utantur phrenitici, vultus hominum diuersi non adsint. Quibus ipsis Medicis nunc alium commode satis opinor, adiungemus. Sed animarum potius Medicum, quam ipsorum corporum,

nempe

k) *Clinotechniae Med. antiqu.* Sect. III. pag. 93.

l) *Lib. I. de Morbor. Acuror. Curat.* Cap. I. p. 72.

m) *Lib. I. de Morb. acut.* cap. 9. pag. 23. sq.

n) *Lib. I.* cap. 8. pag. 7.

nempe pius istum devotumque SALVIANVM,^{o)} qui quippe vere non minus, quam acute, ita scripsit: *Quid conserunt phrenetico silentia circumstantium, quem statim suus clamor occidit?* Quae ipse RITTERSHUSIVS,^{p)} cuius praeclara industria SALVIANVM ipsum saluum integrumque atque doctissime simul illustratum nobis dedit, ex veris quidem solidisque Medicorum placitis, ita scite ac prudenter explicit et confirmavit: *Nota! Silentium conuenientissimum esse phreneticis, ne sermonibus, aut strepitu, phantasia, quae iam exerrare in ipsis coepit, magis magisque perturbetur, variis obiectis visis; quam quiete potius ac somno curandi sint.* Hacc quidem ille perquam opposite profecto atque opportune.

S. XIII.

Sed nunc illico transeundum est ad singulares illas Phrenitidis, sive insaniae species, *Entheasinum* scilicet, atque *Enthusiasnum*, quarum meminere GARIOPONTVS,^{q)} atque AESCVLAPIVS;^{r)} sed corrupta valde vtrinque scriptura: apud GARIOPONTVM enim legitur *Anteniasmon*, pro *Entheasio*, et apud AESCVLAPIVM, *Enthusiasmon*, pro *Enthusiasmo*: quae tamen nomina vtraque rectius et correctius resert vetus ille pandectararius sic dictus, MATTHAEVS nempe SILVATICVS^{s)}. Quin et ex priscis Auctoribus ipse THEOPHRASTVS, AEGINETA, APOLLONIUS, aliquie. Interea vero, licet hi ambo mentis alienatae affectus turbulenti nomine quidem non nihil inter se differre videantur; quanquam unius sunt originis, ceu notum, re tamen ipsa, vt et ortu et singulari-

^{o)} Lib. V. de Gubernat. Dei, pag. 159.

^{p)} In Comment. in SALVIAN, pag. 147.

^{q)} Lib. I. cap. XI. p. 9. b.

^{r)} Cap. VI, pag. 10.

^{s)} Pandect. Med. fol. 77. b.

gularibus praesertim symptomatis, eosdem satis exacte inter se conuenire, palam sane ex sequentibus statim liquebit. Sic enim Entheasmum describit ipse GARIOPONTVS: *Est species Maniae periculose nimium: Irritantur isti, tanquam maniaci, et in se manus iniiciunt: subito arripiuntur, cum saltatione manuum et pedum, quia intra aurium cauernas, quasi voces diversas sonare falso audiunt, ut sunt diuersorum instrumentorum musicae soni, quibus delectantur, ut statim saltent, aut eursum velocem arripiant.* Sic autem rursus ipse AESCVLA-PIVS: *Enthusiasmo affecti scilicet subito arripiuntur, cum saltatione pedum, vel manuum, ut audiant sibi intra aurium cauernas, voces decentes diuinorum cantantium, tympanorum, aut cymbalorum percutientium sonos, et cum nimia delectatione resonant eis, sed reliqua notata perquam digna ibi per otium legantur.* Ita nimirum *tympana* et *cymbala* apte hic coniunxit Auctor, in eo ipsum sequutus *GALENVM*¹⁾ qui in simili *Enthusiasmi* definitione, sic quondam scriperat: *ἔγι-
σανται τινες, ἢ τυμπάνων, ἢ ἀυλῶν, ἢ κυμβάλων αὐθούτες:* Quidam mente capiunter, si aut *tympana*, aut *tibias*, aut denique *cymbala* audiuerint. *Κυμβάλων* nempe, sat probabili, nisi fallor, conjectura, legendum hic censemus, pro vulgato hactenus in editis Libris, *κυμβόλων*, quae nullam *huc symbo-
lam* aptam conferre videntur: *Cymbala autem melius rectiusque* hic concordant consonantque ipsis praemissis *tympanis*, et *tibiis*. Quibus adhuc accedit, *LUCIANVM* in *Epist. Saturnal.* et alibi saepe, *STRABONEM*, *APULEIVM*, L.VIII. *Miles.* aliosque, qui *Enthusiasticorum*, aut *Corybantium* meminerunt, semper sere *tympana* et *cymbala* apte coniunxisse. Est igitur utraque haec mentis emotae passio insaniam quaedam imaginosa, quasi hilaris, et veluti scenica, musica atque canora; sed et interdum

co-

¹⁾ *Definit. Med.* p. 281. T. II.

comico-tragica, ut ita non sine ratione, loquar; praesertim, ubi illi quidem insanientes inter saltandum, plaudendum et cantandum, gladium forsan infeliciter arripuerint, ut laudati modo auctores obseruarunt; scilicet post APVLEIVM,^{u)} ac LVCIANVM,^{v)} qui ipsi ibi simul contra hos impetuosoſ et insulſoſ insultus ſerio potiſſimam ſuadent, ut tum iſti certe phrenetici vel maxime in ipſo accessu silentium habeant: ut nempe clariſſimi quidem verbiſ iſpiſ praeſcipiunt.

§. XIV.

Quod iſum illis quoque inprimis ſedulo commendandum et ſerio iniungendum, qui parem prorsus hilarem insaniam insanire ac per riſum furere ſolent, ut SENECA ſcite loquitur^{w)} ſeu Phantasia, vel Phrenesi, illis quidem ſimillima, (ut vel ex laudato modo iſius AEsculapii loco, immo et AETIO,^{x)} clarifime, putem, patescet,) nempe *Corybantismo*, aut *Corybantiasmo*, vehementius exagitantur. Qui nomen ſuum primo a notis illis Cybeles ſacerdotibus, Gallis, ſeu ſemiuiiris, traxit, qui dum acuta geminabant aera, ut HORATIVS^{y)} ait, tibiasque et tubas inflabant, ac tympana reboantia strenue pulſabant, ſenſim in furorem agebantur; quem deinde, mutuo quaſi contactu et afflatu, cum aliis ſibi obuiis communicabant et in eos tranſferabant, vtſic per iſlos θεοὺς θυντιῶντας, ſimul fierent συγκρόθυντιῶντες, et veluti ex imperio furentes, ut SENECA^{z)} ingeniōſe loquitur, qui poſtea, ſic infecti quaſi et inquinati, clangorem tubarum et tympanorum ſtrepitum interdiu, auribus reſonanti-

C 2

nanti-

u) Quem vid. in primis, Lib. VIII. *Metamorph.* pag. 172. ſqq. ibique Io. PRICAEI *Nor.* p. 467. ſqq. item pag. 731. in *Addendis*, et *obs.* *Variorum* interpretum.

v) *Deorum Dialog.* pag. 206. Tom. I. opp.

w) Lib. de *Vira beata*. cap. XII.

z) Lib. VI, cap. 8. pag. 102.

a) *Oda XVI*, Lib. I.

b) *Epift. CVIII.*

❧ ♫ ♪

nantibus continuo percipere sibi videbantur; noctu vero patientibus tantum oculis, leporum fere ad instar, veluti semi-somnes, dormire credebantur, quod ipsum *Corybantiare* dicebatur, vt legitur apud *PLINIVM*^{a)}. De quo diro miroque animi turbati affectu videndus in primis et conferendus ipse *PLATO*,^{b)} et ex illo, *MAXIMVS TYRIVS*,^{c)} item *STRABO*,^{d)} ut et *CELSVS*,^{e)} nec non *LUCIANVS*,^{f)} *IAMBlichVS*,^{g)} et ipse *ARETAEVs*,^{h)} iudice nempe *PETRO PETITO*ⁱ⁾ sed praevio *MERCVRIALE*^{m)} item et *LONGINVS*,^{j)} ac tandem *SENECA*,^{k)} ut alios iam praeteream, qui passim huius quidem tinnuli tremulique affectus obiter tandem fecerunt mentionem. Luculentius autem ac disertius de hoc sonorino et imaginoso mentis emotae morbo certatim quasi egerunt *JOSEPHVS* in primis *SCALIGER*,^{p)} *CLAVD. SALMASIUS*,^{q)} *CASPAR BARTHIVS*,^{r)} *PETR. VICTORIVS*,^{s)} *COEL. RHODI-*